Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»

(РУДН)

ПРИКАЗ

30 марта 2023 г.

Москва

№ 157

""

Об утверждении Правил ранжирования олимпиад, конкурсов

профессионального мастерства, конкурсов научно-исследовательских работ,

проектов, научно-технических мероприятий с участием обучающихся, молодых

ученых, результатов участия в них

По итогам рассмотрения ученым советом (протокол от 27.02.2023 №УС-3)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила ранжирования олимпиад, конкурсов

профессионального мастерства, конкурсов научно-исследовательских работ,

проектов, научно-технических мероприятий с участием обучающихся, молодых

ученых, результатов участия в них (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора

– проректора по научной работе А.А. Костина.

Ректор

О.А. Ястребов

Е.В. Казакова

+7 (Москв) 4331401, доб. *4318

Электронная версия документа

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 30 марта 2023 г. № 157

Правила ранжирования

олимпиад, конкурсов профессионального мастерства,

конкурсов научно-исследовательских работ, проектов,

научно-технических мероприятий

с участием обучающихся, молодых ученых,

результатов участия в них

1. Общие положения

1.1. Правила ранжирования олимпиад, конкурсов профессионального

мастерства, научно-исследовательских работ, проектов, научно-технических

мероприятий (международных, всероссийских, региональных, на уровне

организации) с участием обучающихся, молодых ученых, результатов участия в них

(далее – Правила), определяют правила оценки уровня, статуса олимпиад, конкурсов

профессионального мастерства, научно-исследовательских работ, проектов, научно-

технических мероприятий (далее – олимпиады, конкурсы, НТМ) с участием

обучающихся, молодых ученых, результатов, полученных по итогам участия, в целях

планирования, организации участия в олимпиадах, конкурсах, НТМ, определения

форм поддержки, поощрения обучающихся, молодых ученых федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Российский университет дружбы народов» (далее – участники, РУДН, университет),

а также работников университета, осуществляющих научную и организационную

поддержку участников.

1.2. Настоящие Правила применяются структурными подразделениями

университета, участвующими в организации участия обучающихся, молодых ученых

во внутренних и внешних олимпиадах, конкурсах, НТМ с учетом Положения о

порядке подготовки и проведения научно-технических мероприятий

(конгрессов/конференций/ симпозиумов/научных семинаров), Положения о конкурсе

на поддержку проведения коллективами РУДН студенческих научно-технических

мероприятий (на лучшую студенческую конференцию РУДН), и иных локальных

нормативных актов РУДН, в том числе устанавливающих формы поощрения

обучающихся, работников РУДН за участие, организацию участия в рейтинговых

олимпиадах, конкурсах, НТМ.

1.3. Для целей настоящих Правил используются следующие понятия:

1.3.1. внешние олимпиады, конкурсы, НТМ - мероприятия, организованные

образовательными организациями высшего образования, научными, иными

организациями;

1.3.2. внутренние олимпиады, конкурсы, НТМ - мероприятия, организованные

РУДН;

Электронная версия документа

1.3.3. ранжирование – оценка и построение рейтинга, конкурсов, НТМ, в том

числе с учетом результатов, в соответствии с критериями, определенными в

Приложении № 1 к настоящим Правилам;

1.4. Ранжирование олимпиад, конкурсов, НТМ осуществляется в

соответствии с критериями олимпиад, конкурсов профессионального мастерства,

научно-исследовательских работ, проектов, научно-технических мероприятий с

участием обучающихся, молодых ученых с учетом предлагаемого организаторами

статуса результата, определенными в Приложении № 1 к настоящим Правилам.

1.5. Вопросы, не урегулированные настоящими Правилами, регулируются

иными локальными нормативными актами университета.

1.6. Настоящие Правила, а также изменения, вносимые в них, утверждаются

приказом ректора.

2. Сбор и подготовка информации об олимпиадах, конкурсах, НТМ,

о  результатах участия для их ранжирования в целях планирования,

организации участия, определения форм поддержки, поощрения обучающихся,

молодых ученых, работников, осуществляющих научную и

организационную поддержку

2.1. Сбор и подготовка информации об олимпиадах, конкурсах НТМ,

результатах по итогам участия в них в целях их ранжирования, порядок оформления

и последующего представления необходимых документов в уполномоченные органы

университета для принятия соответствующих решений в целях планирования,

организации участия, определения форм поддержки, поощрения обучающихся,

молодых ученых, работников университета, осуществляющих научную и

организационную поддержку, как правило, осуществляются на основании приказа

ректора / проректора в соответствии с установленным в университете

распределением полномочий, а также в рамках предусмотренных локальными актами

университета конкурсных процедур.

2.2. Информация о результатах участия в олимпиадах, конкурсах

профессионального мастерства, научно-исследовательских работ, проектов, в

научно-технических мероприятиях обучающихся, молодых ученых федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Российский университет дружбы народов» оформляется по форме, установленной

Приложением №2 к настоящим Правилам;

2.3. В Приказе указываются:

2.3.1. процедуры и сроки;

2.3.2. структурные подразделения или отдельные работники, ответственные за

своевременное проведение установленных Приказом процедур, за достоверность

информации, оформление необходимых документов;

Электронная версия документа

2.3.3. органы управления РУДН или совещательные и (или) рабочие органы,

созданные или создаваемые для рассмотрения и оценки представленной информации

и документов, принятия соответствующих решений;

2.3.4. при необходимости:

- утверждается состав комиссии, формируемый в соответствии с требованиями,

установленными пунктом 2.6 настоящих Правил, в том числе председатель и

секретарь1;

- порядок (источники, объем, условия и период) финансирования в пределах

средств, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности РУДН на

эти цели;

- дополнительные к указанным в настоящих Правилах и иных локальных

нормативных актах университета критерии, требования, к ранжированию и оценке

внешних и внутренних олимпиад, конкурсов, НТМ, полученных по итогам участия

результатов, количество баллов, определяющих VIP, I, II, III категории олимпиады,

конкурса, НТМ.

2.4. Дополнительные критерии, правила, установленные Приказом, иными

локальными нормативными актами РУДН, имеют приоритет к установленным

настоящими Правилами критериям, требованиям.

2.5. Документы, представленные с нарушением требований настоящих

Правил и Приказа, не рассматриваются.

2.6. В состав комиссии могут входить представители основных учебных,

учебно-научных, научных подразделений РУДН – не менее чем по два представителя

от каждого подразделения, представляющего информацию по олимпиадам,

конкурсам, НТМ, полученным по итогам участия в них результатам, в целях их

ранжирования и оценки.

Председатель комиссии организует работу комиссии, определяет дату и время

проведения заседаний, председательствует на них, организует ведение протокола.

2.7. Итоги рассмотрения комиссией информации и документов в отношении

олимпиад, конкурсов, НТМ, полученных по итогам участия в них результатов в целях

ранжирования, оформляются протоколом и подписываются председателем и

секретарем комиссии, утверждаются определенным в соответствии с пунктом 2.3.3

настоящих Правил органом и объявляются приказом.

2.8. Члены комиссии и работники, ответственные за своевременное

проведение установленных Приказом процедур, за достоверность информации,

оформление необходимых документов, обеспечивают конфиденциальность

полученной информации и документов.

1 Предложения по формированию комиссии готовит структурное подразделение, организующее в соответствии с

Приказом ранжирование олимпиад, конкурсов, НТМ, результатов, полученных по итогам участия в них, и оформление

и последующее представление документов руководителям учебных, учебно-научных, научных, других подразделений,

в совещательные и/или рабочие коллегиальные органы РУДН, осуществляющие свою деятельность/координацию

деятельности в области образования, науки, инноваций, работы с молодежью, в органы управления университета.

Электронная версия документа

3. Ответственность за нарушение требований о сборе и подготовки

информации об олимпиадах, конкурсах, НТМ,

результатах участия в них

3.1. Структурные подразделения и работники, определённые в Приказе как

ответственные за своевременное проведение установленных Приказом процедур,

оформление необходимых документов и проверку достоверности информации и

документов, несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей по

организации и проведению сбора, подготовки, представления информации об

олимпиадах, конкурсах, НТМ, полученных по итогам участия в них результатах.

Электронная версия документа

Приложение №1

к Правилам ранжирования олимпиад,

конкурсов профессионального

мастерства, конкурсов научно-

исследовательских работ, проектов,

научно-технических мероприятий с

участием обучающихся, молодых ученых,

результатов участия в них

КРИТЕРИИ РАНЖИРОВАНИЯ

олимпиад, конкурсов профессионального мастерства, научно-

исследовательских работ, проектов, научно-технических мероприятий

с участием обучающихся, молодых ученых

с учетом предлагаемого организаторами статуса результата

Баллы

Критерий оценки

Олимпиады,

конкурсы проф. мастерства

Конкурсы НИР,

проектов

НТМ - конгрессы,

конференции, форумы, др.

I.  СТАТУС. УРОВЕНЬ. ОХВАТ МЕРОПРИЯТИЯ

Статус:

1 - университетский

5 - межвузовский

10 - региональный

15 - всероссийский, ведомственный

20 - с международным участием

30 - международный

Вхождение, учет мероприятия в рейтингах вузов, мероприятий:

0 - не входит

5 - рейтинг мероприятий РФ

10 - рейтинг ВУЗов РФ

15 - международный рейтинг ВУЗов

20 - международный рейтинг мероприятий

30 - международные рейтинги ВУЗов, мероприятий

Позиция в рейтинге:

0 - ТОП 500

5 - ТОП 50, рейтинг мероприятий РФ

10 - высокий коэффициент влияния в рейтинге ВУЗов РФ

15 - ТОП 100, международный рейтинг мероприятий

20 - высокий коэффициент влияния в международных рейтингах ВУЗов

30
- ТОП 100, международный рейтинг мероприятий; высокий коэффициент влияния в

международных рейтингах ВУЗов

Организаторы, партнеры:

0 1 организация

5 2-3 организации

10 2-3 организации, в т.ч. ВУЗы ТОП-50 рейтингов РФ

15
более 3 организаций, в т.ч. ВУЗы ТОП-50 рейтингов РФ, органы государственной власти

и/или фонды, инвестиционные, крупные профильные компании, корпорации

20

более 5 организаций, в т.ч. международные, ВУЗы ТОП-400 международных рейтингов,

органы государственной власти и/или фонды, инвестиционные, крупные профильные

компании, корпорации

30

более 7 организаций, в т.ч. международные, ВУЗы ТОП-300 международных рейтингов,

органы государственной власти и/или фонды, инвестиционные, крупные профильные

компании, корпорации

Электронная версия документа

Баллы

Критерий оценки

Олимпиады,

конкурсы проф.мастерства

Конкурсы НИР,

проектов

НТМ - конгрессы,

конференции, форумы, др.

Количество участников:

0 менее 300 чел. менее 300 чел. менее 300 чел.

5 300 – 400 чел. 300 – 400 чел. 300 – 400 чел.

10 400 – 500 чел. 400 – 500 чел. 400 – 500 чел.

15 более 500 чел. более 500 чел. более 500 чел.

20 более 700 чел. более 700 чел. более 700 чел.

30 более 1000 чел. более 1000 чел. более 1000 чел.

Количество зарубежных участников:

1 до 5 чел. до 5 чел. до 5 чел.

5 6 – 20 чел. 6 – 20 чел. 6 – 20 чел.

10 21 – 50 чел. 21 – 50 чел. 21 – 50 чел.

15 более 50 чел. более 50 чел. более 50 чел.

20 более 100 чел. более 100 чел. более 100 чел.

30 более 300 чел. более 300 чел. более 300 чел.

Количество стран-участников:

1 до 5 стран до 5 стран до 5 стран

5 6 – 10 стран 6 – 10 стран 6 – 10 стран

10 11 – 20 стран 11 – 20 стран 11 – 20 стран

15 более 20 стран более 20 стран более 20 стран

20 более 50 стран более 50 стран более 50 стран

30 более 100 стран более 100 стран более 100 стран

Количество участников - представителей вузов, входящих

в ТОП-300 международных рейтингов, и/или референтной группы:

1 до 5 чел. до 5 чел. до 5 чел.

5 6 – 10 чел. 6 – 10 чел. 6 – 10 чел.

10 11 – 20 чел. 11 – 20 чел. 11 – 20 чел.

15 более 20 чел. более 20 чел. более 20 чел.

20 более 50 чел. более 50 чел. более 50 чел.

30 более 100 чел. более 100 чел. более 100 чел.

II. КОМПЕТЕНЦИИ В ПРОВЕДЕНИИ

Долговременность:

0 - впервые

5 - более 3-х лет

10 - более 5-ти лет

Периодичность проведения:

0 - впервые

5 - более 3-х раз

10 - более 5-ти раз

III. ОТКРЫТОСТЬ

0 - сайта нет, есть отдельные анонсы

5 - сайт среднего уровня

10

- сайт среднего уровня, данные о значимых участниках (победителях, призерах конкурсов,

олимпиад, спикеров НТМ) публикуются на официальном сайте мероприятия и/или на

бумажных/электронных носителях мероприятия (сборники, каталоги)  с указанием аффилиации

15

- сайт высокого уровня, данные о значимых участниках (победителях, призерах, спикерах)

публикуются на официальном сайте мероприятия или на бумажных/электронных носителях

мероприятия (сборники, каталоги) с указанием аффилиации

20

- более 5 анонсов, новостей на разных Интернет-ресурсах;

- сайт высокого уровня, данные о значимых участниках (победителях, призерах, спикерах)

публикуются на официальном сайте мероприятия или на бумажных/электронных носителях

мероприятия (сборники, каталоги) с указанием аффилиации

30

- более 7 анонсов, новостей на разных Интернет-ресурсах, в т.ч. международных/зарубежных;

- сайт высокого уровня, данные о значимых участниках (победителях, призерах, спикерах)

публикуются на официальном сайте мероприятия или на бумажных/электронных носителях

мероприятия (сборники, каталоги) с указанием аффилиации

Электронная версия документа

Баллы

Критерий оценки

Олимпиады,

конкурсы проф.мастерства

Конкурсы НИР,

проектов

НТМ - конгрессы,

конференции, форумы, др.

IV. ПРЕДЛАГАЕМЫЙ ОРГАНИЗАТОРАМИ СТАТУС РЕЗУЛЬТАТА*

1
Призовые места низкой категории (более 70%)

в меропр. I, II категории

Публикации, стендовые

доклады

5
Призовые места III категории 0,5-0,7 (50%-70%)

в меропр. VIP, I, II категории
Публикации РИНЦ

10

Призовые места II категории 0,3-

0,49 (30%-49%)

в меропр. VIP, I категории

в т.ч. финансирование,

грант
Публикации ВАК

15

Призовые места II категории 0,2-

0,29 (20%-29%)

в меропр. VIP, I категории

в т.ч. финансирование,

грант

Публикации WoS, Scopus,

Q3, Q4

20

Призовые места I категории 0,1-

0,19 (10-19%),

в меропр. VIP категории

в т.ч. финансирование,

грант

Публикации WoS, Scopus,

Q2

30

Призовые места I категории 0,01-

0,1 (до 10%)

в меропр. VIP категории

в т.ч. финансирование,

грант

Публикации WoS, Scopus,

Q1

V. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ

Количество участников, имеющих индекс Хирша

не менее 15 (БД WoS/Scopus)

1 --- --- до 5 чел.

5 --- --- 6 – 10 чел.

10 --- --- 11 – 20 чел.

15 --- --- более 20 чел.

Количество ученых-практиков:

1 --- --- до 5 чел.

5 --- --- 6 – 10 чел.

10 --- --- 11 – 20 чел.

15 --- --- более 20 чел.

НИР – научно-исследовательская работа

НТМ – научно-технические мероприятия (конгрессы, форумы. конференции, симпозиумы, др.)

* - аффилированные с РУДН

РЕКОМЕНДОВАННОЕ КОЛИЧЕСТВО БАЛЛОВ

ДЛЯ РАНЖИРОВАНИЯ ПО КАТЕГОРИЯМ

олимпиад, конкурсов профессионального мастерства,

научно-исследовательских работ, проектов,

научно-технических мероприятий

с участием обучающихся, молодых ученых

категория мероприятия кол-во баллов

VIP-категория более 180 баллов

I 121 -180 баллов

II 60 – 120 баллов

III менее 60 баллов

Электронная версия документа

Приложение №2

к Правилам ранжирования олимпиад, конкурсов

профессионального мастерства, конкурсов научно-

исследовательских работ, проектов, научно-

технических мероприятий с участием обучающихся,

молодых ученых, результатов участия в них

ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О РЕЗУЛЬТАТАХ УЧАСТИЯ
в олимпиадах, конкурсах профессионального мастерства, научно-исследовательских работ, проектов, в научно-технических мероприятиях

обучающихся, молодых ученых федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов»

№

Статус
(международный,

всероссийский,

региональный,

на уровне

организации)

Категория      VIP, I, II, III
в соответствии с принятыми на

период рассмотрения процедурами

определения, количеством баллом

(п.2.1. настоящего Регламента)

Название олимпиады,

конкурса, НТМ

Организаторы.

Место проведения
(страна, город, учреждение)

ОУП

Дисциплины/

научные

направления

Общее кол-во

участников

от ОУП

ФИО

студентов/молодых

ученых-победителей,

призеров

Статус призера

КРАТКИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ О КОНКУРСЕ, ОЛИМПИАДЕ, НТМ

С какого года проходит ________________

УЧАСТНИКИ:

Кто принимает участие _________________________________________
(студенты/молодые ученые/эксперты, доля от общего количества участников, возраст;

научные направления, дисциплины)

Общее количество участников ___________________________________

Страновой/региональный состав участников _______________________
(количество, названия: для международных - стран, для всероссийских – регионов)

Названия ключевых ВУЗов-участников с указанием страны
(для конкурсов, олимпиад – по количеству призеров, для НТМ -  по количеству участников)

 РЕЗУЛЬТАТ:

Статус результата, предлагаемый организаторами ____________________
(см. раздел IV Приложения 1 настоящего Регламента)

КЛЮЧЕВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ за 5 лет /общие по конкурсу, олимпиаде, НТМ/
(победители, призеры при конкурсных процедурах, уровень публикаций для НТМ)

год
страна/регион

 (для международных/всероссийских)

результат, название ВУЗа

(место при конкурсных процедурах,

уровень публикации для НТМ)

СВЕДЕНИЯ О КОЛ-ВЕ УЧАСТНИКОВ, ОБ УЧАСТИИ РУДН за 5 лет

год кол-во участников всего участие РУДН, результат

Основные критерии отбора, решаемые задачи с указанием

научных/дисциплинарных направлений

РЕЗУЛЬТАТ УЧАСТНИКОВ ОТ РУДН*: ____________________________

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПООЩРЕНИЮ, ПОДДЕРЖКЕ: ________________

НТМ – научно-технические мероприятия (конгрессы, форумы. конференции, симпозиумы, др.)
ВУЗ – высшее учебное заведение - образовательное учреждение, осуществляющее подготовку

высококвалифицированных кадров с высшим образованием

* - аффилированные с РУДН
Ответственный за подготовку информации
________________________      _______________      _____________     ____________
  (должность)                      (подпись)                             (ФИО)                         (дата)

Электронная версия документа